On December 23, 1595, at a festive session in the Vatican pope Clemens VIII issued the union bulla *Magnus Dominus* which incorporated the orthodox churches from the territory of the Polish republic in the Catholic Church, leaving them the Byzantine liturgy, law and oriental customs.

The union act was solemnly announced at the council in Brest Litovsk on 6/16 October 1596. Millions of people of the Orthodox creed returned to full unity with the Holy See. A new great page of the history of Poles and Russians had thus been opened. The Union was violently eliminated by the power of the czars, and after the Second World War by the totalitarian power of Stalin.